Российская Федерация

Ростовская область

Орловский район

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВОЛОЧАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Правил благоустройства
на территории Волочаевского сельского поселения
Принято  Собранием депутатов Волочаевского сельского поселения             второго созыва  27 апреля  2011года

В целях приведения нормативных правовых актов  представительного органа муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» в соответствие с федеральным и областным законодательством  и постановлением  Администрации Ростовской области  от 08.12.2010г. № 356 «О внесении изменения в постановление Администрации Ростовской области от 10.08.1998г. № 308»,  Собрание депутатов Волочаевского сельского поселения второго созыва  решает:

1.Утвердить Правила благоустройства территории  Волочаевского сельского поселения,   согласно   приложению к Решению.
2.Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Волочаевского сельского поселения от 26.04.2007г. №48

3.Настоящее Решение  вступает в силу со дня его официального обнародования.

4.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальной политике и охране общественного порядка (председатель комиссии Лопатин Владимир Владимирович).

Глава Волочаевского

сельского поселения

     П.Д.Подорожний
п.Волочаевский
27 апреля 2011 года

№110

Приложение к решению Собрания

Депутатов Волочаевского сельского поселения  второго созыва   от 27.04.2011г.     № 110
Правила
благоустройства территории Волочаевского сельского поселения.

1. Общие положения

1.1. Правила благоустройства территории Волочаевского сельского поселения (далее по тексту – Правила) разработаны в соответствии со ст. 21 и 22 Закона № 52-ФЗ «Санитарно-эпидемиологического благополучия населения», постановлением  Администрации Ростовской области  от 0812.2010г. № 356 «О внесении изменения в постановление Администрации Ростовской области от 10.08.1998г. № 308», с действующим законодательством, устанавливают порядок организации благоустройства и содержания зеленых насаждений, очистки и уборки территории населенных пунктов.
· 1.2. Настоящие правила являются основой для разработки других нормативных актов, необходимых для выполнения правил.
2. Настоящие Правила содержат разделы:
-
общие положения;

-
уборка территории муниципального образования;

-
уборка территории муниципального образования в весенне-летний период;

-
уборка территории муниципального образования в осенне-зимний период;

-
порядок содержания элементов внешнего благоустройства;

-
охрана зеленого фонда муниципального образования;

-
содержание и эксплуатация дорог;

-
порядок проведения работ при строительстве, ремонте, реконструкции подземных коммуникаций и осуществления других видов земляных работ;

-
содержание животных и птицы в муниципальном образовании;

-
контроль за исполнением Правил;

3.Допускается внесение дополнений, изменений в Правила в зависимости от изменившихся или возникших обстоятельств.

4. Уборка территории муниципального образования

4.1. Юридические и физические лица, являющиеся собственниками и арендаторами жилых и нежилых зданий и помещений, производят систематическую уборку (ручную, механическую) отведенных им дворовых и прилегающих к ним территорий со своевременным вывозом мусора, а в зимнее время – снега в специально отведенные места в соответствии с Правилами  благоустройства.
Границы территорий, подлежащих уборке, определяются органами местного самоуправления муниципальных образований на основании правовых документов, устанавливающих границы земельных участков, выделенных указанным выше лицам.

4.2. Организация очистки и уборки территорий населенных пунктов, а также сбора и вывоза отходов на территории муниципального образования осуществляется в соответствии с требованиями законодательства и санитарных норм.

4.3. Вывоз бытовых отходов и мусора из жилых домов, организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений осуществляется указанными организациями и домовладельцами, а также иными производителями отходов самостоятельно либо на основании договоров со специализированными организациями, при наличии лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов на объекты размещения (захоронения, утилизации) отходов, организованные и эксплуатируемые в соответствии с требованиями законодательства.

Вывоз строительного мусора осуществляется производителями работ самостоятельно либо на основании договоров со специализированными организациями при наличии лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов на объекты размещения (захоронения, утилизации) отходов, организованные и эксплуатируемые в соответствии с требованиями законодательства.
4.4.
Для сбора отходов и мусора организуется место временного хранения отходов.

Размещение места временного хранения отходов, порядок его уборки и технического обслуживания определяется администрацией муниципального образования.

4.5. В случае, если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и хозяйственную деятельность на земельном участке, в жилом или нежилом помещении на основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не организовал сбор, вывоз и утилизацию отходов самостоятельно, обязанности по сбору, вывозу и утилизации отходов данного производителя отходов возлагаются на собственника вышеперечисленных объектов недвижимости.

4.6.
Вывоз отходов должен осуществляться способами, исключающими возможность их потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.

Вывоз опасных отходов осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

4.7.
При уборке в ночное время должны приниматься меры, предупреждающие шум, нарушение тишины и покоя граждан.
          4.8. Администрации рынков организуют работу по очистке и уборке территории рынков и прилегающих к ним территорий в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами торговли на рынках.

4.9.
Содержание и уборку мест общего пользования (парки и прилегающие к ним тротуары и проезды) осуществляет  администрация муниципального образования.

         4.10.
Содержание и эксплуатация объектов размещения (захоронения, утилизации) отходов осуществляется в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями и в порядке, установленном нормативными правовыми актами администрации муниципального образования.

         4.11.
 Администрация муниципального образования может на добровольной основе привлекать граждан для выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению территории муниципального образования.

4.12. На территории муниципального образования запрещается:

- вывоз и выгрузка бытового, строительного мусора и грунта в не отведенные для этой цели места;

- сжигание промышленных отходов, мусора, листьев, обрезков деревьев на улицах, площадях, в скверах, на бульварах, во дворах индивидуальных домовладений и многоквартирных жилых домов, на территориях организаций и свалках;

- оставление мусора на улицах, площадях и в других общественных местах, выставление тары с мусором на улицы;

- устройство сливных (помойных) ям с нарушением установленных норм, выпуск канализационных стоков открытым способом и в ливневую канализацию;

- складирование без разрешительных документов строительных материалов на тротуарах и прилегающих к зданиям территориям;

- размещение транспортного средства без кузовных деталей или элементов ходовой части на придомовой территории;

- загрязнение улиц при перевозке мусора, сыпучих и жидких материалов.

5. Уборка территории

муниципального образования в весенне-летний период

5.1. Весенне-летняя уборка производится с 15 апреля по 15 октября и предусматривает:

-    уборку территории в зависимости от погодных условий,
-    борьбу с сорной растительностью,
-    озеленение.

6. Уборка территории

муниципального образования в осенне-зимний период

6.1. Уборка территории муниципального образования в осенне-зимний период проводится с 15 октября по 15 апреля и предусматривает:

- уборку и вывоз мусора, снега и льда,
- посыпку проезжей части и тротуаров разрешенными к применению противогололедными материалами.

7. Порядок содержания элементов внешнего благоустройства

7.1
Строительство и установка оград, заборов, газонных и тротуарных ограждений, киосков, палаток, павильонов, ларьков, стендов для объявлений, рекламных конструкций и других сооружений допускаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

7.2.
Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам разрешается только на специально установленных для этих целей конструкциях.

7.3.
Очистку от объявлений опор электротранспорта, уличного
освещения, цоколя зданий, заборов и других сооружений осуществляют организации, эксплуатирующие данные объекты.

7.4.
Размещение и эксплуатация средств наружной рекламы осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации

          7.5. Праздничное оформление территории муниципального образования выполняется по решению администрации муниципального образования на период проведения государственных и городских (сельских) праздников, мероприятий, связанных со знаменательными событиями. Концепция праздничного оформления определяется программой мероприятий и схемой размещения объектов и элементов праздничного оформления, утверждаемых администрацией муниципального образования.

При изготовлении и установке элементов праздничного оформления запрещается снимать, повреждать и ухудшать видимость технических средств регулирования дорожного движения.

          7.6. Эксплуатация зданий и сооружений, их ремонт производятся в соответствии с установленными правилами и нормами технической эксплуатации.

8. Охрана зеленого фонда муниципального образовании

          8.1. Развитие зеленого фонда – комплекс мероприятий по озеленению, посадке деревьев и кустарников, посеву трав, цветов (в т.ч. выбор участка, подготовка территории, выращивание и приобретение посадочного и посевного материала, работы по посадке и посеву, мероприятия по сохранению до момента приживаемости), осуществляемых по проектам (схемам), утверждаемыми органами местного самоуправления.
          8.2. Мероприятия по сохранению и развитию зеленого фонда общего пользования за счет средств муниципального бюджета осуществляются специализированными организациями в предусмотренном законодательством порядке. Допускается выполнение мероприятий общественными организациями и гражданами в рамках проведения месячников по озеленению.
         8.3. Юридические и физические лица (индивидуальные предприниматели), в собственности или в пользовании которых находятся земельные участки, обязаны обеспечить содержание и сохранность зеленых насаждений, находящихся на этих участках, а также на прилегающих территориях, а также доводить до сведения органов местного самоуправления обо всех случаях массового появления вредителей и болезней и принимать меры борьбы с ними.
           8.4. Запрещается вырубка деревьев и кустарников, за исключением вырубки зеленых насаждений на территории индивидуальных домовладений, приусадебных, дачных и садово-огороднических участков.
          8.5. Рубка аварийных и сухостойных деревьев производится на основании акта обследования зеленых насаждений и разрешения администрации.

          8.6. На площадях зеленых насаждений мест общего пользования запрещается:

· ломать ветви деревьев и кустарников, рвать цветы;

· разводить костры;

· засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы;

· портить скульптуры, скамейки, ограды;

· добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи и наносить другие механические повреждения;

· крепить к деревьям рекламные щиты, указатели, провода, забивать в стволы деревьев крючки, гвозди и т.п.;

- проезд и стоянка любого вида транспортного средства;

· производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами, гарантирующими защиту их от повреждений;

· складировать на территории зеленых насаждений любые материалы;

· устраивать свалки мусора, снега и льда;

9. Содержание и эксплуатация дорог

           9.1. Текущий и капитальный ремонт, содержание, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, мостов, тротуаров и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения (за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения) осуществляются специализированными организациями по договорам с администрацией муниципального образования.

10. Порядок проведения работ при строительстве, ремонте, реконструкции подземных коммуникаций и осуществления других видов земляных работ

10.1.
Разрешение на производство работ по строительству, реконструкции, ремонту коммуникаций выдается администрацией муниципального образования при предъявлении: проекта проведения работ; схемы движения транспорта и пешеходов; условий производства работ; календарного графика производства работ, согласованных с заинтересованными службами, а также соглашения с собственником или уполномоченным им лицом о восстановлении благоустройства земельного участка, на территории которого будут проводиться работы.

10.2.
В целях исключения возможного разрытия вновь построенных (реконструированных) улиц, скверов все организации, которые в предстоящем году должны осуществлять работы по строительству и реконструкции подземных сетей, обязаны в срок до 1 ноября предшествующего строительству года сообщить в администрацию муниципального образования о намеченных работах по прокладке коммуникаций с указанием предполагаемых сроков производства работ.

10.3. Все разрушения и повреждения дорожных покрытий, озеленения и элементов благоустройства, произведенные при производстве работ по прокладке, подземных коммуникаций или других видов строительных и земляных работ, должны быть восстановлены в полном объеме  физическими и юридическими лицами, получившими разрешение на производство работ, в сроки, согласованные с администрацией муниципального образования.

10.4. До начала производства работ по разрытию необходимо установить дорожные знаки, оградить место производства работ, которое в темное время суток должно быть обозначено красными сигнальными фонарями. При необходимости оформить в установленном порядке и осуществить снос или пересадку зеленых насаждений.

10.5. Разрешение на производство работ должно находиться на месте работ и предъявляться по первому требованию лиц, осуществляющих контроль за выполнением Правил.

10.6. При производстве работ на проезжей части улиц асфальт и щебень в пределах траншеи разбираются и вывозятся производителем работ в специально отведенное место.

Бордюр разбирается, складируется на месте производства работ для дальнейшей установки.

При производстве работ на улицах, застроенных территориях грунт немедленно вывозится.

10.7. Датой окончания работ считается дата подписания уполномоченным представителем администрации муниципального образования документа о выполненном благоустройстве.

10.8. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций без разрешения или в срок, свыше установленного в разрешении, является нарушением порядка проведения земельных работ.

10.9. За нарушение правил производства земляных работ предусмотрена административная ответственность в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации.

11. Содержание животных и птицы в муниципальном образовании

        11.1. Владельцы животных и птицы обязаны предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.

11.2.
Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на специально отведенных администрацией муниципального образования местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица.

11.3. Безнадзорные животные (в том числе собаки, имеющие ошейник), находящиеся на улицах или в иных общественных местах, подлежат отлову.

11.4 Порядок содержания домашних животных на территории муниципального образования, а также порядок обращения с навозом (пометом) домашних животных (птиц) устанавливается в соответствии с ветеринарными, санитарными и экологическими требованиями главой местной администрации муниципального образования.
12. Контроль за исполнением Правил

12.1.
Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют должностные лица, наделенные полномочиями по контролю за соблюдением нормативных правовых актов органов местного самоуправления и составлению протоколов об административных правонарушениях.

12.2.
В случае выявления фактов нарушений Правил уполномоченные органы местного самоуправления и их должностные лица вправе:

· выдать предписание об устранении нарушений;

· составить протокол об административном правонарушении в порядке, установленном действующим законодательством;

          - обратиться в суд с заявлением (исковым заявлением) о признании не законными действий (бездействия) физических и (или) юридических лиц,   нарушающих Правила, и о возмещении ущерба.

12.3.
 Лица, допустившие нарушение настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с Областным законом «Об административных правонарушениях».